
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,27 de Outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

LEI

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

LEI Nº 1502/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 
 

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com o Consórcio 
Intergestores Paraná Saúde  e dá outras providências. 
 
 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, 
PREFEITA DO MUNICÍPIO SANCIONO A 
SEGUINTE L E I: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema Único de 
Saúde - SUS, autorizado a firmar Convênio com o Consórcio Intergestores Paraná 
Saúde, objetivando a operacionalização das ações de assistência médica e 
farmacêutica, através da aquisição de materiais médicos que atendam à demanda 
do Município de Tamarana, no valor de até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 
 
Parágrafo único. O Convênio entrará em vigor a partir da data da assinatura de seu 
respectivo Termo e terá vigência de 1 (um) ano. 
 
Art. 2º. Os recursos municipais para pagamento dos valores previstos no convênio 
advirão do orçamento geral do município na dotação, elemento e fontes próprios. 
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga integralmente a 
Lei 1498/2022, de 04 de outubro de 2022, do Município de Tamarana. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário 
 

Tamarana, 26 de outubro de 2022. 
 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 216/2022, de 26 de Outubro de 2022.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2034-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$ 10.000,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.15.451.20.2015-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 40.000,00

12.000 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
12.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

12.001.18.541.23.2270-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 9.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2036-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 461.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.302.11.2064-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 230.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 750.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 10.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 40.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 9.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 461.000,00

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 230.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 26 de Outubro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 217/2022, de 26 de Outubro de 2022.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2036-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 40.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.7.2055-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 20.000,00

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2007-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 19.300,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

09.004.8.241.36.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 700,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 100.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 20.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 40.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 20.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 19.300,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 700,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 26 de Outubro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 328/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcus Vinícius Nunes Rodrigues Cruz, 
Procurador Jurídico, matrícula 8880235, titular da Cédula de Identidade RG nº 

1916153/MS e do CPF sob o nº 043.867.031-01 - (0,5) - meia - Diária - no valor de 

R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, 

em atendimento a assunto de interesse do Município,  participar da reunião do 

CISMEPAR sobre INSS Patronal, no dia 26/10/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de outubro de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        YOSHIKAZU UNO 
                            Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 329/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Graciano da Silva, Motorista, matrícula 

888020, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF sob o nº 

535.109.769-91 - (1) -  uma – DIÁRIA - no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais), para viagem à cidade de Sorocaba - SP, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, levar conselheira tutelar que acompanhará adolescente 

para retorno familiar, entre os dias 26 e 27/10/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 330/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Márcia Alves Gonçalves, Conselheira Tutelar, 

matrícula 8880159, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.066.151-2/PR e do CPF 

sob o nº 934.797.609-10 - (1) uma – DIÁRIA - no valor de R$ 1.200,00 (um mil e 

duzentos reais), para viagem à cidade de Sorocaba - SP, a fim de, em atendimento 

a assunto de interesse do Município, ir a serviço do Conselho Tutelar levar 

adolescente para retorno à família, entre os dias 26 e 27/10/2022, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                       Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 332/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Márcia Alves Gonçalves, Conselheira Tutelar, 

matrícula 8880159, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.066.151-2/PR e do CPF 

sob o nº 934.797.609-10 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, ir a serviço do Conselho Tutelar até o Cartório  Forum, no 

dia 25/10/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                       Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 333/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Graciano da Silva, Motorista, matrícula 

888020, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF sob o nº 

535.109.769-91 - (1/2) -  meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, levar conselheira tutelar a serviço deste Conselho, 

Cartório e FORUM, no dia 25/10/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 011 de Convocação 
 

 Aberto pelo Edital 002.2019 – Emprego Público - Celetista: 
 

Desclassifica e Convoca as candidatas aprovadas no Concurso Público aberto 
pelo Edital n.º 002/2019 (Celetista - Emprego Público) - para provimento de 
vaga no cargo de Enfermeiro ESF. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
 

Art. 1º. DESCLASSIFICA a candidata abaixo, conforme segue: 
 

ENFERMEIRO(A) 
 

CLAS. 
 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 
 

Nº 
INSCRIÇÃO 

 

MOTIVO 
 

2ª RAFAELA MARIOTO MONTANHA 9965 Desistência Definitiva da 
vaga  

 
 
Art. 2º. CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada no Edital 002/2019, provida 
pelo Regime Celetista – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer 
nos dias 03, 04 ou 07 de novembro de 2022 na Prefeitura Municipal de Tamarana 
(Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – Centro – 
Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munida de documento original de identificação 
com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem como a data 
do exame pré-admissional. 

 
ENFERMEIRO(A) ESF 

CLAS. NOME Data de 
Nascimento 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOTA 
FINAL 

3ª ANA PAULA DEDIN DOS SANTOS 22/02/1986 10036 66,00 
 
Art. 2º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência da 
classificada, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 27 de outubro de 2022. 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita  



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 303/2022 DE 27/10/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 

PROCESSO Nº 151/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: XARÁ COMÉRCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS PARA EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS 
OU ORIGINAIS DE FÁBRICA DA MARCA DOS VEÍCULOS, COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (MECÂNICA, LANTERNAGEM, PINTURA, 
ELETRICIDADE, TAPEÇARIA E TROCA DE ÓLEO, ALINHAMENTO E 
BALANCEAMENTO, BORRACHARIA SENDO CONSERTO E MONTAGEM DE PNEUS, 
PREVENTIVA E CORRETIVA), DA FROTA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE TAMARANA, TENDO COMO BASE E REFERÊNCIA AS TABELAS DE 
PREÇOS DAS CONCESSIONÁRIAS E/OU SISTEMA AUDATEX E TABELA TEMPARIA 
SINDIREPA/PR, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 
PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 
COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 
 
PELA AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DO LOTE 03 - LINHA PESADA - ÔNIBUS/CAMINHÕES/MICRO - ÔNIBUS 
O PERCENTUAL DE DESCONTO PROPOSTO PELA EMPRESA É DE 60,22 % 
(SESSENTA VÍRGULA VINTE E DOIS POR CENTO) CADA, SOBRE AS TABELAS DE 
PREÇOS DA CONCESSIONÁRIA E/OU SISTEMA AUDATEX E TABELA TEMPARIA 
SINDIREPA/PR. O VALOR TOTAL DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É DE R$ 
823.000,00 (OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL REAIS). 
 
O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA.              
    
 

TAMARANA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   69/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

138/2022

05/09/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/10/2022
Pregão eletrônico
69/2022 - PE
138/2022

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço som (propaganda)
volante para veiculação de áudio em rua para divulgação de Audiências Públicas,
Campanhas de Educação Fiscal e Comunicados em geral, além disso, as demais
contratações tais como banheiros químicos e empresa de segurança não armada, são
para utilização nos eventos realizados pelas Secretarias Municipais e Paço Municipal.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: CLATEC TECNOLOGIA EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Requisitos para divulgação de áudio em rua: Potência de 2.400

watts; Caixa de som com kit de auto falante e corneta; Bateria com
alimentação de energia contínua.

240,000 hrs 86,62 20.788,80

Total do Participante: 20.788,80

Participante: ALCATEIA SEGURANÇA LTDA

2 Contratação de empresa de segurança não armada. Para controle
de acesso, revistas pessoais e segurança preventiva a fim de
garantir a incolumidade física das pessoas e a integridade do
patrimônio dentro dos locais dos eventos, devidamente
uniformizados e identificados, portadores da CNV (Carteira Nacional
de Vigilantes) constando de seguranças femininos e masculinos,
detectores de metal e lanternas. Duração máxima carga horária
12h00min (doze) horas cada diurno e noturno.

100,000 di 199,00 19.900,00

Total do Participante: 19.900,00

Total Geral: 40.688,80

27/10/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   76/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

151/2022

07/10/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/10/2022
Pregão eletrônico
76/2022 - PE
151/2022

Contratação de empresas para eventual e parcelada aquisição de peças genuínas ou
originais de fábrica da marca dos veículos, com prestação de serviços de manutenção
(mecânica, lanternagem, pintura, eletricidade, tapeçaria e troca de óleo, alinhamento e
balanceamento, borracharia sendo conserto e montagem de pneus, preventiva e
corretiva), da frota dos veículos pertencentes ao Município de Tamarana, tendo como
base e referência as tabelas de preços das CONCESSIONÁRIAS E/OU SISTEMA
AUDATEX e TABELA TEMPARIA SINDIREPA/PR

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Lote: 1
Participante: BATEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 LINHA LEVE - CARROS 1,000 pç 40,06 241.558,20

2 LINHA LEVE - CARROS. 1,000 sv 40,06 120.299,58

Total do Participante: 361.857,78

Lote: 2
Participante: BATEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

3 LINHA MÉDIA - VANS 1,000 pç 27,10 156.735,00

4 LINHA MÉDIA - VANS SERV 1,000 sv 27,10 138.510,00

Total do Participante: 295.245,00

Lote: 3
Participante: XARA COMERCIO DE PECAS PARA CAMINHOES LTDA

5 LINHA PESADA - ÔNUBUS/CAMINHÕES/MICROÔNIBUS. 1,000 pç 60,22 256.581,00

6 LINHA PESADA - ÔNIBUS,CAMINHÕES,MICROÔNIBUS 1,000 sv 60,22 70.808,40

Total do Participante: 327.389,40

Total Geral:1.831.700,00



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

26/10/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA

 

______________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1938. 

1 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REF. Tomada de Preço 009/2022 
 
ERRATA  
 

A Diretoria de Licitação, no uso de suas atribuições legais, vem pela 

presente errata informar que houve um erro de digitação no subitem 5.1.7 pág. 

nº 09 do Edital. 

 

  

ONDE SE LÊ:  
5.1.7. Comprovação através de acervo técnico expedido pelo Conselho Regional 

de Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura Urbanismo CAU, 

de desempenho de atividade similar ou compatível em características, quantidades 

e prazos com o objeto da presente licitação, no caso instalações elétricos prediais. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
CORRIGE-SE PARA:  
5.1.7. Comprovação através de acervo técnico expedido pelo Conselho Regional 

de Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura Urbanismo CAU, 

de desempenho de atividade similar ou compatível em características, quantidades 

e prazos com o objeto da presente licitação. 

 

Tamarana – PR, 27 de outubro de 2022. 

 

 

Izabel Taborda 
Presidente da CPL 

 

 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR PROVA DISCURSIVA Nº 012/2022 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Linha de Corte para 
correção da Prova Discursiva do Concurso 001/2022. 
 

Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital o Resultado Preliminar da Prova Discursiva. 
 
Art. 2º Os candidatos que atingiram menos de 25.00 (vinte e cinco) pontos estão eliminados do certame. 
 
Art. 3º Haverá prazo recursal contra o Edital de Resultado Preliminar da Prova Discursiva no período de 31, 01 e 03 de 

novembro de 2022. Para protocolar o questionamento, os candidatos deverão acessar o site www.institutounifil.com.br, 
Concursos em Andamento, página específica do Concurso Público 001/2022 da Câmara Municipal de Tamarana, link Área 
Restrita do Candidato, Recurso Contra Resultado Preliminar da Prova Discursiva. 
 

Art. 4º As respostas aos recursos serão disponibilizadas no dia 10 de novembro, conforme cronograma constante no 
Edital de Abertura. 

 
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Tamarana, 28 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

 
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 

PRESIDENTE LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

2 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE DISCURSIVA RESULTADO 

Advogado  ALCIMAR BATISTA MIRANDA 011.401.523-63 6679444 49,00 APROVADO 

Advogado  ALEXANDRA CLARA BOTARELI SALADINI 011.401.518-47 88193989 48,00 APROVADO 

Advogado  AMANDA HUDEMA 011.401.527-77 125635350 0,00 ELIMINADO 

Advogado  ANA CAROLINE RODRIGUES REZENDE 011.401.521-31 135242080 50,00 APROVADO 

Advogado  ANA FLÁVIA COSTA SORDI 011.401.518-85 110133332 48,00 APROVADO 

Advogado  BARBARA ROCHA GONCALVES 011.401.520-93 126978448 48,00 APROVADO 

Advogado  BEATRIZ DOMICIANO GARCIA 011.401.519-06 9.629.881-1 50,00 APROVADO 

Advogado  BRUNO EDUARDO SEFRIN SALADINI 011.401.518-46 92722902 49,00 APROVADO 

Advogado  DAYANE NAYARA BARGAS 011.401.526-22 105245173 50,00 APROVADO 

Advogado  DÉBORA CRISTINA RIBEIRO 011.401.514-94 106954275 41,00 APROVADO 

Advogado  DIEGO ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA 011.401.525-33 7307596-3 45,00 APROVADO 

Advogado  EDUARDO BECEGATO DE SOUSA DOS SANTOS 011.401.527-78 99706210 44,00 APROVADO 

Advogado  EDUARDO MATTHAUS BATISTA DOS SANTOS 011.401.523-26 98955682 32,00 APROVADO 

Advogado  ELOISE ALESSANDRA RODRIGUES 011.401.515-00 12612366 48,00 APROVADO 

Advogado  FELIPE OLIVEIRA DORETTO 011.401.522-80 485607864 45,00 APROVADO 

Advogado  FELIPE SOUZA RODRIGUES 011.401.516-79 49726707-X 50,00 APROVADO 

Advogado  FRANCIELE FAGUNDES CABELLO 011.401.517-04 84359157 49,00 APROVADO 

Advogado  FRANCIELE FANEZE BORSATO BOTELHO 011.401.522-19 86763354 49,00 APROVADO 

Advogado  GABRIEL HENRIQUE TRIZOTTO TABORDA ROCHA 011.401.515-50 127290318 48,00 APROVADO 

Advogado  GABRIEL MARCONI DE SOUZA  011.401.527-11 455559417 47,00 APROVADO 

Advogado  GABRIEL MIAKI SOBREIRA 011.401.519-41 1164281 45,00 APROVADO 

Advogado  GILBERTO VINÍCIUS GIONCO  011.401.517-88 85529285 49,00 APROVADO 

Advogado  HYGOR OKABAYASHI CARLOS 011.401.515-82 109990361 50,00 APROVADO 

Advogado  JACKSON DA CRUZ SILVA 011.401.520-74 110507330 43,00 APROVADO 

Advogado  JOÃO GABRIEL EID SERIGATO 011.401.527-25 130925618 46,00 APROVADO 

Advogado  JOÃO LUCAS KAVABATA FABIANO 011.401.518-97 125856810 50,00 APROVADO 

Advogado  JOYCE MORAES CHEVONICA GOMES  011.401.529-25 132554226 48,00 APROVADO 

Advogado  JULIANA GOUVEIA DOS SANTOS 011.401.526-17 126793871 50,00 APROVADO 

Advogado  JULIANA TOZATTI GALINA 011.401.516-23 404378444 48,00 APROVADO 

Advogado  LORENA FANUCCHI 011.401.518-55 88409876 48,00 APROVADO 

Advogado  LUCAS FERRACINI ALVES 011.401.525-02 123949480 46,00 APROVADO 

Advogado  LUCIANO BERNARDO 011.401.522-03 221213260 49,00 APROVADO 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

3 

Advogado  LUIZ EDUARDO DE LIMA VIANA 011.401.521-50 001370269 42,00 APROVADO 

Advogado  LUIZ FERNANDO SERRA DIAS JUNIOR 011.401.526-85 93667239 45,00 APROVADO 

Advogado  MARCIO ROBERTO FERREIRA 011.401.527-06 73336627 45,00 APROVADO 

Advogado  MARIA CAROLINA CASONATO POSSANI 011.401.520-88 93113802 50,00 APROVADO 

Advogado  MARIA GABRIELA ODEBRECHT NASSIF 011.401.522-71 135656461 50,00 APROVADO 

Advogado  MARINA SILVA FELICIO 011.401.514-92 98555919 49,00 APROVADO 

Advogado  MATHEUS GONZALES SATO 011.401.526-44 125534104 48,00 APROVADO 

Advogado  MICHELE ROMÃO GONÇALVES 011.401.517-42 142276380 50,00 APROVADO 

Advogado  NATHALIA VITACHI 011.401.517-32 128988980 43,00 APROVADO 

Advogado  PAULO VITOR DE SOUZA VALE 011.401.520-90 3.232.673 50,00 APROVADO 

Advogado  RAFAEL AUGUSTO MELHADO 011.401.526-58 57327812X 49,00 APROVADO 

Advogado  RAFAEL MOREIRA JUNIOR 011.401.523-72 146007546 49,00 APROVADO 

Advogado  RODRIGO TEIXEIRA MENSATO 011.401.519-27 93453891 48,00 APROVADO 

Advogado  SILVANA FARIA PEREIRA 011.401.515-04 76670579 50,00 APROVADO 

Advogado  TATIANE DA SILVA ANTUNES PEREIRA 011.401.517-83 488100434 50,00 APROVADO 

Advogado  TIAGO DE OLIVEIRA CHAVES 011.401.523-75 83615206 47,00 APROVADO 

Advogado  VICTOR HUGO MARIN 011.401.524-08 134616768 47,00 APROVADO 

Advogado  WALLYNGSON BRUNO 011.401.515-24 95839312 47,00 APROVADO 

Contador  ALINE DE JESUS LIMA 011.401.514-75 129495294 0,00 ELIMINADO 

Contador  ALISSON JUNIO CLEMENTE 011.401.517-60 129258250 46,00 APROVADO 

Contador  CHRISTOFHER ALLAN FERREIRA 011.401.516-29 106270384 45,00 APROVADO 

Contador  DANIELA YUME KOBAYASI 011.401.515-39 99059516 49,00 APROVADO 

Contador  DEVILSON JOSÉ RIBEIRO JUNIOR 011.401.519-58 62224681 0,00 ELIMINADO 

Contador  ELISANGELA GOMES DA SILVA FUJIYAMA 011.401.517-97 16204047-2 45,00 APROVADO 

Contador  FABIO CESAR SHIGUEOKA SAMEZIMA 011.401.518-52 103593271 45,00 APROVADO 

Contador  GIOVANA SEIXAS SIBALDELLI 011.401.523-33 130910343 50,00 APROVADO 

Contador  JONATHAN APARECIDO REIS NAGY 011.401.526-15 102785975 50,00 APROVADO 

Contador  MATHEUS PRESTES 011.401.520-97 10354400-9 48,00 APROVADO 

Contador  SERGIO FRANCISCO MOREIRA 011.401.528-99 100834448 45,00 APROVADO 

Técnico Legislativo ALCEU CARVALHO JUNIOR  011.401.520-20 36341106 42,00 APROVADO 

Técnico Legislativo ALEX ANDRÉ COSTA DE SOUZA 011.401.522-27 84517070 48,00 APROVADO 

Técnico Legislativo ALEX JUNIOR IZIDORO DO NASCIMENTO 011.401.522-69 77117296 47,00 APROVADO 

Técnico Legislativo ALINE ISABEL DOS SANTOS FABRICIO DA SILVA  011.401.519-38 124909546 41,00 APROVADO 

Técnico Legislativo ANA VERA LIMA CUNHA 011.401.515-41 100288940 47,00 APROVADO 

Técnico Legislativo CAROLINE APARECIDA ARAUJO 011.401.520-78 10.401.443-7 46,00 APROVADO 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

4 

Técnico Legislativo CRISTIANO FERREIRA DE LIMA  011.401.520-77 96357095 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo CRISTINA SEIDLER 011.401.514-87 86981106 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo DANIELA SIMONE FERREIRA 011.401.518-12 62315490 42,00 APROVADO 

Técnico Legislativo DANILO IANCKIEVICZ VASCONCELLOS 011.401.525-30 109427950 44,00 APROVADO 

Técnico Legislativo DEBORA VANESSA DA SILVA 011.401.518-70 137458667 48,00 APROVADO 

Técnico Legislativo DEVILSON JOSÉ RIBEIRO JUNIOR 011.401.519-60 62224681 0,00 ELIMINADO 

Técnico Legislativo EDUARDO MATTHAUS BATISTA DOS SANTOS 011.401.523-27 98955682 34,00 APROVADO 

Técnico Legislativo ELOISE ALESSANDRA RODRIGUES 011.401.518-49 12612366-3 49,00 APROVADO 

Técnico Legislativo ÉMERSON DIAS DE OLIVEIRA 011.401.514-82 97363390 47,00 APROVADO 

Técnico Legislativo EURIPEDES SIMÕES DE PAULA JUNIOR 011.401.522-70 106421412 43,00 APROVADO 

Técnico Legislativo FÁBIA REGINA SIENA 011.401.523-15 40175989 43,00 APROVADO 

Técnico Legislativo FABIO LEITE 011.401.520-27 95945236 43,00 APROVADO 

Técnico Legislativo FERNANDO FANUCCHI FILHO 011.401.524-40 31010101 46,00 APROVADO 

Técnico Legislativo GABRIEL HENRIQUE TRIZOTTO TABORDA ROCHA 011.401.515-51 127290318 45,00 APROVADO 

Técnico Legislativo GLÓRIA STEFANY JACOB RAMOS  011.401.515-32 135767220 43,00 APROVADO 

Técnico Legislativo JESSICA YUMI UENO 011.401.516-52 103680190 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo JOÃO VICTOR PEDROSA MARCOLINI 011.401.519-46 104405720 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 011.401.515-92 98464808 48,00 APROVADO 

Técnico Legislativo JONATHAN APARECIDO REIS NAGY 011.401.526-14 102785975 49,00 APROVADO 

Técnico Legislativo JOSEMARA AP DE JESUS LISBOA 011.401.527-07 79935085 46,00 APROVADO 

Técnico Legislativo JULIANA APARECIDA MONTEIRO 011.401.519-70 82959203 44,00 APROVADO 

Técnico Legislativo JULIANE DOMINGUES MOREIRA 011.401.518-71 110185960 45,00 APROVADO 

Técnico Legislativo KAREN MOREIRA SANTANA 011.401.528-55 123897420 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo LUCAS MARCONDES ARAÚJO 011.401.521-73 104014747 49,00 APROVADO 

Técnico Legislativo MARCIA ALVES GONÇALVES  011.401.515-06 50661512 0,00 ELIMINADO 

Técnico Legislativo MATHEUS HENRIQUE LISBOA 011.401.517-07 140341410 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo PAULA PEIXOTO BATISTA 011.401.526-55 141905120 0,00 ELIMINADO 

Técnico Legislativo RAFAEL MOREIRA JUNIOR 011.401.523-73 146007546 48,00 APROVADO 

Técnico Legislativo RONALDO DOS SANTOS 011.401.516-47 132464006 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo RUI EIDI KONNO 011.401.524-29 62885645 0,00 ELIMINADO 

Técnico Legislativo TATIANE DA SILVA ANTUNES PEREIRA 011.401.517-84 488100434 0,00 ELIMINADO 

Técnico Legislativo TATIANE GONÇALVES FICO SILVA 011.401.515-63 89704260 0,00 ELIMINADO 

Técnico Legislativo TATIANE GOUVEIA DA FONSECA  011.401.517-43 521116958 0,00 ELIMINADO 

Técnico Legislativo TIAGO DE OLIVEIRA CHAVES 011.401.525-81 83615206 46,00 APROVADO 

Técnico Legislativo VALDIR LUCIANO DE SOUZA 011.401.517-94 5.475.444-2 49,00 APROVADO 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

 
 

5 

Técnico Legislativo VICTOR HUGO MARIN 011.401.524-06 134616768 50,00 APROVADO 

Técnico Legislativo WANESA ALVES DE OLIVEIRA 011.401.527-38 106811849 41,00 APROVADO 
 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 69/2022 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Não haverá expediente na Câmara Municipal no dia 31 de outubro do corrente 
ano, em razão da comemoração ao Dia do Servidor (transferida do dia 28 para o dia 
31/10 pelo Decreto 017/2022), bem como, nos dias 01 e 02 devido ao feriado de 
Finados e recesso. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
    

Tamarana, 26 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

CÂMARA MUNCIPAL DE TAMARANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA torna público, 
que fará realizar, as 13:30 horas do 22 de  Novembro de 2022,  na sede da 
Câmara Municipal de Tamarana Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira nº 
141 Município de Tamarana Pr, TOMADA DE PREÇOS, sob o regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço da seguinte obra: 

Local do 
Objeto 

Objeto Quantidade 
e unidade de 

medida 

Prazo de 
Execução 

Rua Ubaldino 
de Sá 
Bittencourt 
s/n Praça “A-
B-3” 
Tamarana Pr. 

Adequação e 
ampliação da 
nova sede da 
Câmara 
Municipal de 
Tamarana 

713,26 m2 300 dias 

A pasta com inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
poderá ser examinada no endereço acima, no horário comercial, ou solicitada 
através do e-mail cmtamara@gmail.com ou https://www.tamarana.pr.leg.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas á Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone – (43) 3398-1133. 

Tamarana Pr, 27 de Outubro de 2022 

Anauto Souza de Gouvea 

 



Tamarana, 27 de outubro de 2022 Edição 1.809 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


